Franca, 21 de setembro de 2023.

Mensagem nº 049/2023.

Assunto:  ALTERA A LEI MUNICIPAL 7.836, DE 22 DE ABRIL DE 2013.

Senhor Presidente,

Encaminhamos, para apreciação e deliberação de Vossa Excelência e

dos demais Pares dessa Casa de Leis, o Anexo Projeto de Lei que altera a Lei Municipal

7.836, de 22 de abril de 2013, que dispõe sobre a desafetação e autorização para alienação

do Canteiro Lateral localizado no Residencial Peres Elias.

Pretende-se adequar a legislação municipal à lei de licitações, em

especial ao que estabelece o art. 17, inciso I, da Lei 8.666/93.

É de conhecimento dos Senhores Vereadores a importância da matéria,

razão pelo qual, pedimos a usual presteza na tramitação do presente projeto.

Colocamo-nos ao dispor dos Nobres Edis para quaisquer outros

esclarecimentos que se fizerem necessários.

Valendo-nos da oportunidade para reiterar a Vossa Excelência e aos

demais nobres pares os protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA
PREFEITO

Exmo. Sr.
CARLOS CÉSAR BUCI
Presidente da Câmara Municipal de Franca de Franca/SP

PROJETO DE LEI  Nº                / 2023

Altera a Lei Municipal 7.836, de 22 de abril de

2013, que dispõe sobre a desafetação e

autorização para alienação do Canteiro Lateral

localizado no Residencial Peres Elias.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA, Estado de São Paulo, nos

termos da Lei Orgânica do Município de Franca,

A P R O V A

Art. 1º Dá-se nova redação ao parágrafo único do art. 1º, bem como ao caput do Art. 1º-

A, ambos da Lei Municipal 7.836, de 22 de abril de 2013, os quais passarão a vigorar com

a seguinte redação:

Art. 1º. ………………………………… omissis.

Parágrafo único. As áreas especificadas no caput são inaproveitáveis

para uso ou edificações públicas e serão adquiridas pelo preço

estabelecido em prévia avaliação atualizada, e de acordo com o mercado

imobiliário.

Art. 1º-A. O pagamento do valor das alienações autorizadas por esta Lei,

poderá ser objeto de parcelamento, em até 60 (sessenta) vezes, em

parcelas iguais e sucessivas, corrigidas nos mesmos moldes do art. 27-

A da Lei Municipal 1.672, de 20 de novembro de 1968.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 2023.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA
PREFEITO